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* по итогам Выборочного наблюдения бюджетов домашних хозяйств 

Потребление продуктов питания в домохозяйствах 

Пермского края в зависимости от типа населенного 

пункта, от наличия детей до 16 лет, от уровня 

среднедушевых располагаемых ресурсов 

Потребление отдельных продуктов питания 

Доля расходов на покупку продуктов питания  

в потребительских расходах домашних хозяйств 

Пермского края по типам населённых пунктов 

03 

2 



ПЕРМЬСТАТ 

ДОЛЯ РАСХОДОВ НА ПОКУПКУ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ  

В ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ РАСХОДАХ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ 
 

Доля расходов на непродовольственные 
товары, услуги и алкоголь 

Доля расходов на покупку питания 

29,4 в том числе, в процентах: 

70,6 

3 

в городской местности 

6,9 

4,2 

3,9 

2,6 

2,2 

1,9 

1,5 

1,0 

0,5 

0,2 

4,5 

мясо и мясные продукты 

молоко и молочные продукты 

хлеб и хлебные продукты 

фрукты и ягоды 

сахар и кондитерские изделия 

овощи и бахчевые 

рыба и рыбные продукты 

масло растительное и другие 

жиры 

яйца 

картофель 

чай, кофе, безалкогольные напитки 

и другие продукты питания 



ПЕРМЬСТАТ 

ДОЛЯ РАСХОДОВ НА ПОКУПКУ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ  

В ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ РАСХОДАХ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ 
 

Доля расходов на непродовольственные 
товары, услуги и алкоголь 

Доля расходов на покупку питания 

36,2 в том числе, в процентах: 

63,8 

4 

в сельской местности 

мясо и мясные продукты 

молоко и молочные продукты 

хлеб и хлебные продукты 

фрукты и ягоды 

сахар и кондитерские изделия 

овощи и бахчевые 

рыба и рыбные продукты 

масло растительное и другие 

жиры 

яйца 

картофель 

чай, кофе, безалкогольные напитки 

и другие продукты питания 

9,1 

5,8 

5,3 

3,0 

2,9 

1,9 

1,6 

1,5 

0,6 

0,1 

4,4 



ПЕРМЬСТАТ 

19,5 

16,6 

7,5 

6,6 

6,3 

5,9 

3,8 

2,2 

1,2 

0,6 

19,5 

19,9 

8,0 

7,9 

6,1 

5,2 

3,9 

2,4 

1,5 

0,8 

ПОТРЕБЛЕНИЕ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ В ДОМАШНИХ 
ХОЗЯЙСТВАХ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ТИПА НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА 

  в среднем на потребителя, кг в месяц  

молоко и молочные продукты 

яйца, шт. 

овощи и бахчевые 

хлебные продукты 

мясо и мясопродукты 

фрукты ягоды 

картофель 

сахар и кондитерские изделия 

рыба и рыбопродукты 

масло растительное и др. жиры 

5 

В сельской местности 

В городской местности 

1 891,5 

Калорийность потребленных 

продуктов питания, ккал в сутки  

2 729,8 

В сельской местности 

В городской местности 



ПЕРМЬСТАТ 

СТРУКТУРА ПОТРЕБЛЁННЫХ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ  

В ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВАХ 

Хлебные продукты 

Молоко  и молочные продукты Фрукты и ягоды 

Сахар и кондитерские изделия 

Овощи и бахчевые Мясо и мясопродукты 

по калорийности  

18,8 

12,9 

34,7 

2,9 

4,0 

12,5 

1,4 
3,3 

1,9 7,6 

по стоимости 

Рыба и рыбопродукты 
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26,9 

17,3 

15,1 

12,0 

9,9 

7,7 

5,7 
2,3 1,8 1,3 

Картофель 

Яйца 

Масло растительное 

в городской местности, в % к итогу 



ПЕРМЬСТАТ 

СТРУКТУРА ПОТРЕБЛЁННЫХ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ  

В ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВАХ 

по калорийности  

16,5 

11,9 

37,4 

2,8 

3,0 

13,0 

1,5 
3,2 

2,0 
8,7 

по стоимости 
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в сельской местности, в % к итогу 

27,0 

17,6 

13,9 

11,8 

8,5 

8,8 

5,7 
2,7 

2,5 1,5 

Хлебные продукты 

Молоко  и молочные продукты Фрукты и ягоды 

Сахар и кондитерские изделия 

Овощи и бахчевые Мясо и мясопродукты Рыба и рыбопродукты 

Картофель 

Яйца 

Масло растительное 



ПЕРМЬСТАТ 

ПОТРЕБЛЕНИЕ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ  
ПО 20 ПРОЦЕНТНЫМ (КВИНТИЛЬНЫМ) ГРУППАМ НАСЕЛЕНИЯ  

В ЗАВИМОСТИ ОТ УРОВНЯ СРЕДНЕДУШЕВЫХ РАСПОЛАГАЕМЫХ РЕСУРСОВ 

 
14,5 

14,1 

6,4 

5,5 

4,7 

3,6 

1,9 

1,0 

0,6 

23,6 

21,0 

6,9 

9,3 

7,5 

7,9 

4,1 

2,5 

1,6 

0,7 

1 группа (с наименьшим уровнем среднедушевых располагаемых ресурсов) 

5 группа (с наибольшими уровнем среднедушевых располагаемых ресурсов) 

в среднем на потребителя, кг в месяц  
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молоко и молочные продукты 

яйца, штук 

хлебные продукты 

овощи и бахчевые 

мясо и мясопродукты 

фрукты и ягоды 

картофель 

сахар и кондитерские изделия 

рыба и рыбопродукты 

масло  растительное и другие жиры 

2 259,6 

Калорийность потребленных 

продуктов питания, ккал в сутки  

2 538,2 

5 группа 

1 группа 



ПЕРМЬСТАТ 

ПОТРЕБЛЕНИЕ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ В ДОМАШНИХ 
ХОЗЯЙСТВАХ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ НАЛИЧИЯ ДЕТЕЙ 

в среднем на потребителя, кг в месяц  

молоко и молочные продукты 

яйца, шт. 

овощи и бахчевые 

хлебные продукты 

мясо и мясопродукты 

фрукты ягоды 

картофель 

сахар и кондитерские изделия 

рыба и рыбопродукты 

масло растительное и другие жиры 
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15,8 

14,0 

6,2 

5,8 
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4,8 
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1,9 

0,9 

0,5 

24,2 

21,8 

9,5 

8,3 

7,4 

6,9 

4,6 

2,7 

1,8 

0,8 Семьи без детей до 16 лет 

Семьи с детьми до 16 лет 

1 891,5 

Калорийность потребленных 

продуктов питания, ккал в сутки  

2 729,8 

Семьи без детей до 16 лет 

Семьи с детьми до 16 лет 



ПЕРМЬСТАТ 
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в среднем на потребителя, рублей в месяц   

  

РАСХОДЫ НА ДОМАШНЕЕ ПИТАНИЕ В ДОМОХОЗЯЙСТВАХ 
В ЗАВИСИМОСТИ ОТ НАЛИЧИЯ ДЕТЕЙ 
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Семьи без детей до 16 лет 

Семьи с детьми до 16 лет 

29,5% 

Доля расходов  

на покупку продуктов  

для домашнего питания  

в потребительских расходах 

домашних хозяйств 

32,0% 



ПЕРМЬСТАТ 

ПОТРЕБЛЕНИЕ ОТДЕЛЬНЫХ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 
в среднем на потребителя, кг в год 
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67,2 68,4 
73,5 72,9 75,1 

17,9 17,0 17,9 15,5 15,7 

99,3 99,1 100,7 93,3 91,7 

73,1 74,7 75,7 72,0 68,8 

92,5 92,1 92,5 90,1 
82,6 

56,7 54,0 55,0 50,7 
45,7 

Хлебные продукты Фрукты и ягоды Овощи и бахчевые Мясо и мясопродукты Рыба и рыбопродукты Картофель 



ПЕРМЬСТАТ 

ИСТОЧНИКИ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ГРУПП 

ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 

Куплено 

49,4 

Натуральное 

поступление 

38,9 

12 

в среднем на потребителя, кг в год 

Куплено 

78,1 

Натуральное 

поступление 

0,4 

Куплено 

68,9 

Натуральное 

поступление 

2,9 

Хлебные продукты Овощи и бахчевые Мясо и мясопродукты 



ПЕРМЬСТАТ 

1235,1 
1300,7 

1462,1 1438,9 

1637,7 

2017 2018 2019 2020 2021 

5,60 
5,70 

6,13 
6,08 

6,26 

620,0 595,2 
664,1 672,6 

726,5 

2017 2018 2019 2020 2021 

8,28 8,26 
8,39 

7,78 7,64 

836,2 830,7 

930,7 954,8 

904,6 

2017 2018 2019 2020 2021 

7,71 7,68 7,71 

7,51 

6,88 

Стоимость потреблённых продуктов, руб. Потребление , кг 

13 

в среднем на потребителя в месяц 

Хлебные продукты Овощи и бахчевые Мясо и мясопродукты 

ПОТРЕБЛЕНИЕ И СТОИМОСТЬ ОТДЕЛЬНЫХ ГРУПП 

ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 


